
 
令和４年度 

作 品 展 

名古屋市立中島小学校 

と  き 令和４年 １１月 ９日（水）、１０日（木）、１１日（金） 

          １６:００～１８:４５（入場は１８:３０まで）  

   

ところ 体育館   

ようこそ 中島っ子ミュージアムへ 

６年 一柳 瑠唯 

 秋も深まり、校庭の木々が彩り鮮やかになる季節とな

りました。皆様におかれましては、ますますご健勝のこ

ととお喜び申し上げます。日頃は、本校教育発展のた

め、格別のご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、今年度は感染症対策を充実しつつ、十分に鑑賞

していただくために、３日間の日程を組みました。子ど

もたちは授業の中で、思いを深め、様々工夫を凝らして

作品をつくり上げてきました。ご多用のこととは存じま

すが、ぜひご観覧くださいますよう、ご案内申し上げま

す。 
 

令和４年１１月 

     名古屋市立中島小学校長  小島 敬一 

                         

 ―お 願 い― 
  会場では、静かにご覧ください。作品には 

 手を触れないようにしてください。 

 

 

わたしたちからのメッセージ  

     へ 
  

   

   

  より 

６年 野々山 陽葵 

会場案内図（体育館） 

５年 

 

 

４年 ６年 ス
テ
ー
ジ
（立
ち
入
り
禁
止
） 

   

２年 ３年 

ひまわり 

たんぽぽ 

１年 

６年 風岡 みのり 

入口 

※ 東門・西門からお入りください。 

※ スリッパは各自ご用意ください。（貸し出しはありません） 

※ 靴は、各自袋に入れて、会場へお持ちください。 

※ 入口と出口が別になりますのでご注意ください。 

※ 車でのご来校や近隣への駐車は固くご遠慮ください。 

※ ＰＴＡの作品が特活室に展示してあります。 

出口 



    ≪１年≫ 

「のって みたいな 

        いきたいな」 

 乗りたいものや行きたい場所を

想像しながら、ローラーを転がした

り、スタンプしたりして、夢いっぱい

に表しました。 
 

「はこでつくったよ」 
 箱の形や色から見立てたものを

基に、箱を選び、楽しく愉快な生き

物をつくりました。 

    ≪２年≫ 
 

「ふしぎなたまご」 
 

 こんなところに、不思議なたまご

が！どんなわくわくすることが生ま

れるのかを、想像して描きました。 

 

「まどから こんにちは」 
 

 いろいろな形に開いた窓から、何

が見えるかな？工夫して、楽しい窓

の形や建物をつくりました。 

    ≪４年≫ 

「わすれられない気持ち」 

 

 これまでの毎日を振り返って、心

に残る忘れられない気持ちを思い出

の場面と共に、動きや色の塗り方を

工夫して絵で描きました。 
 
 

「ギコギコトントンクリエイター」 
  

 木材をのこぎりでいろいろな形に切

り、つなぎ方を工夫して、生き物の形を

した生活で楽しく使える物をつくりまし

た。 

   ようこそ 

中島っ子ミュージアムへ 
 子どもたちの想いがいっぱ

い詰まったすてきな作品たち

を、ぜひお楽しみください。 

６年 岩城 早佑 

    ≪６年≫ 
「わたしの大切な風景」 

 

 ６年間過ごした中島小学校。お気

に入りの場所にいるときの気持ちが

表れるように、構図や絵の具の使い

方を工夫して描きました。 
 

 

「未来のわたし」 
 

 夢や願いを実現し、活躍している

未来の自分。動きや表情を鮮明に

思い描くことで、その瞬間の輝きが

形になりました。 

    ≪３年≫ 
 

「いろいろ うつして」 
 

 様々な材料の特徴を生かして版を

つくり、色や配置を考えながら、生き

物たちを表しました。 
 

 

「くるくるランド」 
 

 くるっと回すと景色が変わるよ。形

や大きさを工夫して、楽しい場面をつ

くりました。  

 

    ≪５年≫ 

「ほり進めて 刷り重ねて」 

 

 １枚の紙に、色を残したいところを

彫り進め、色を変えて刷り重ね、動物

を表現しました。 
 

 

「ミラクル！ミラーステージ」 
 

 ミラーシートの特徴を生かし、材料

の組み合わせ方や表し方を工夫して、

楽しい世界をつくりました。 

≪ひまわり・たんぽぽ≫ 
 

「たまごがへんしん」 
 

 卵の殻に色を付けて、細かく砕き

ました。それを下絵に合わせて一つ

一つ貼り、モザイク画をつくりまし

た。 
 

「ケーキパーティー！！」 
 

 こんなケーキがあったらいいな。

食べてみたいケーキを思い浮かべな

がら、紙粘土でつくりました。 


